
46  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/902986;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOELSON GARCIA 
DIAS, Id. Funcional nº 5959542/1, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado (a) na Coordenação de Contratos de Serviços - CSER desta 
Fundação, a contar de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 10 de setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 703846
PORTARIA Nº 760/2021 GESP/FSCMP  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de julho 
de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Proba-
tório dos servidores abaixo obtidos de acordo com os seus processos de 
avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
01 ADA SUELI DA SILVA QUADROS 57194876-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
02 ANA JULIA CREAO FERNANDES FERNANDEZ 57173310-2 MÉDICO BOM
03 ANGELICA SOUZA MIRANDA 54192687-3 ASSISTENTE SOCIAL BOM
04 ANTONIA CRISTINA XAVIER DA SILVA 57194596-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
05 ANTONIO CLAUDIO DO REGO COELHO 57196562-1 ENFERMEIRO EXCELENTE

06 ARLENE FREITAS REGO 57197930-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

07 ARLETE CRISTINA DOS SANTOS 57193876-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
08 BERNADETE DE FATIMA RAIOL PEREIRA 57194854-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
09 CIBELE COUTO DE FREITAS BORDALO 54181793-1 ENFERMEIRO EXCELENTE
10 CIRLENE DO SOCORRO MONTEIRO 5851190-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
11 CLAUDIA BARROS OHASHI 57195848-1 MÉDICO EXCELENTE
12 CRISTIANE MARCELLE MONTEIRO DE ANDRADE 57196085-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
13 DANIELLE CORREA DA CRUZ 55586002-3 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
14 DANIELLE NASCIMENTO LIMA CARVALHO 57193036-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
15 ELISANGELA CORREA VALE 57188317-2 TEC DE ENFERMAGEM BOM
16 ELLEM DO SOCORRO FARIAS DE ALMEIDA 5828961-2 TEC. DE NFERMAGEM EXCELENTE
17 FLAVIA DO SOCORRRO LIMA MAIA 55587432-2 ENFERMEIRO BOM
18 FRANCIMERI DIAS DA SILVA 57197890-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
19 IVONETE ALMEIDA ALMADA 57193151-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
20 JESUS DE NAZARÉ MELO COUTINHO 57195779-1 AGENTE DE ARTES PRATICAS BOM
21 JOEL FRANCISCO COSTA DE MENDONÇA 57194799-1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM
22 LARISSA SOANE DA SILVA BARTOLOMEU 57197972-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
23 LINDALVA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA PESTANA 54184066-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
24 LILIANE CARDOSO BEZERRA 57193325-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
25 LUZIA CARNEIRO PESSOA 5882575-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
26 MARA REGINA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 57194656-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
27 MARCIA CRISTINA DAS CHAGAS BRITO 57193633-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
28 MARCIA RAMOS DA SILVA PINHEIRO 57192687-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
29 MARCO ANTÔNIO CARDOSO FREIRE 57194341-1 ASSIST. ADMINISTRATIVO EXCELENTE
30 MARIA ANGELICA BARBOSA GODINHO 3258653-3 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
31 MARIA DO SOCORRO BARBOSA ALENCAR 54189004-2 FONOAUDIOLOGO BOM
32 MARIA JOELMA DA SILVA NETO 57197544-1 AGENTE DE ARTES PRATICAS BOM
33 MARIA SEVERA DE VASCONCELOS ALCANTARA 5360889-5 TERAPEUTA OCUPACIONAL BOM
34 MARIO JOSÉ MENDES LEITE 54183548-2 MEDICO BOM
35 MARISETH CARVALHO DE ANDRADE 5681642-5 ESTATISTICO BOM
36 NILMA TATIANA DE SOUZA 57181057-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
37 NOADIA KELISSA DE PAIVA COSTA 57193777-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
38 ROBSON DO NASCIMENTO SILVA 57197881-1 ENGENHEIRO EXCELENTE

39 ROSALIA LUZIA DOS PASSOS NASCIMENTO 
FURTADO 57192772-1 TEC DE ENFERMAGEM BOM

40 ROSANGELA DE NAZARÉ NOVAES 57194939-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
41 RUTH HELENA NUNES PANTOJA 57199362-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
42 SHEILA RODRIGUES MARTINES LIBERAL 5711010-2 FISIOTERAPEUTA BOM
43 SINVAL DE SOUZA FARO 57195558/1 AGENTE DE ARTES PRATICAS BOM
44 TAISA ANDRADE PEREIRA DUTRA 55589038-2 MEDICO BOM
45 TEREZA BASTOS DA COSTA 57193248-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
46 TEREZA CARDOSO DE SOUZA 57194790-1 TEC DE ENFERMAGEM BOM

47 THOMAZIA SILVA MOREIRA DE OLIVEIRA 57193916-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

48 VALERIA MORAES DE MELO 57197965-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
49 VANESSA DAYANA SOUTO DE SOUSA 57198087-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Setembro de 2021.
Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente/FSCMP, em exercício 

Protocolo: 704194

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 741 de 13 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 958939/2021.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o 
objetivo de : 
PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA NAS ATS DOS MUNICIPIOS DE PORTO 
TROMBETAS/PA E ORIXIMINÁ/PA no período de 27/09 a 02/10/2021.  
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CRH-SAN, MAT.: 57194725, 5,5 diarias e LUCINETH DA SILVA DE SOUZA, 
CPF: 626033492-53, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5931822, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de Setetmbro de  2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 703802

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 086/2021 DECORRENTE DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO N°046/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2020/1003913 - PAE.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAP-
TADOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.093.776/0007-87 com sede na Rua Leonardo R da Silva 248 – Sala 
614 – 6° ANDAR – Pitangueiras – Lauro de Freitas – Bahia CEP: 42.701-
420, neste ato representada por sua representante legal Manuella Jacob, 
portadora da Cédula de Identidade nº. 40.182.722-7, CPF/MF sob o nº. 
372.532.828-50, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO UNIDADE MÓVEL Adaptado para Unidade Móvel de Coleta de Sangue, 
novo, de fabricação e modelo do ano corrente, com quilometragem zero, 
de acordo as normas da Portaria 047/98 do DENATRAN e conforme as 
especificações do Termo de referência, parte integrante deste instrumento 
contratual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo 
com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firma-
dos através de termo aditivo, até a entrega definitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.163.999,99 (Dois 
milhões cento e
sessenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxari-
fado e Patrimônio da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de agosto de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Manuella Jacob-MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAP-
TADOS EIRELI-
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 703791


